
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  80   Del  05-08-2020

Oggetto:ALBO VOLONTARI CIVICI. AGGIORNAMENTO

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 5 comma 7 dello Statuto Comunale secondo cui il Comune favorisce ed
incentiva il volontariato, garantendo un accesso privilegiato alle associazioni operanti in tale
settore, specie se orientato verso i servizi sociali;

RICHIAMATO l’art. 17 della L.R. n. 15 del 25.05.1994, il quale prevede che i cittadini singoli o i
nuclei familiari che intendono prestare la propria opera gratuitamente nell’ambito di attività svolte
dai pubblici servizi, sono iscritti, a domanda, in apposito elenco istituito presso il Comune di
residenza e suddiviso per settori di intervento;



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49, del 02.08.2011, è stato istituito
l’Albo Comunale dei volontari ai sensi della Legge Regionale n. 15 del 25.05.1994;

DATO ATTO che:
- al suddetto Albo Comunale dei volontari possono iscriversi le persone che siano in possesso dei
seguenti requisiti, alla data di presentazione della richiesta all’Ente:

essere cittadino italiano o di uno stato appartenente all’Unione Europea, ovvero essere
titolare di permesso di soggiorno o carta di soggiorno per i cittadini extra U.E;
avere la maggiore età;
non aver riportato condanna con sentenza passata ingiudicato per qualsiasi delitto non
colposo, di non essere a conoscenza di procedimenti penali in corso e di non essere
sottoposti a misure che escludono, secondo la normativa vigente, l’accesso all’impiego
presso la Pubblica Amministrazione;
di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo, né destituito o dispensato
dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

- l’Albo Comunale dei volontari è articolato in base alle attività svolte nei seguenti settori
d’intervento:

attività a carattere socio-assistenziale;
attività a carattere culturale;
attività per la tutela e valorizzazione dell’ambiente.

-  E’ demandato al Responsabile del settore di riferimento, in cui il volontario individuato intende
intervenire, la verifica di idoneità, anche attraverso brevi colloqui e la copertura assicurativa della
persona.

DATO ATTO altresì che compete alla Giunta Comunale l’aggiornamento periodico del suddetto
Albo;

CONSIDERATO che alla data odierna l’Albo Comunale in oggetto consta di n. 1 nominativo;

DATO ATTO che sono pervenute diverse manifestazioni di interesse per l’iscrizione al suddetto
albo, nell’ambito di attività di carattere culturale e sociale;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento dell’albo, consentendo l’iscrizione dei soggetti
richiedenti che possiedano i requisiti sopra indicati;

DI PRECISARE che l’iscrizione all’Albo non comporta l’instaurazione di alcun tipo di rapporto di
lavoro con l’Ente e  non dà diritto ad alcun compenso e / o indennizzo e/o rimborso spese a favore
del volontario.

VISTI:
lo Statuto Comunale
la L.R. 25.05.1994 n. 15

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 co.1 del D.Lgs n. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità
tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio interessato;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-08-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

CON voti unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

Di procedere all’aggiornamento dell’Albo Comunale dei volontari, attraverso l’iscrizione1)
dei soggetti richiedenti, che siano in possesso dei requisiti stabiliti con D.G.C. n. 49/2011,
ritenuti idonei a seguito di colloquio motivazione con il Responsabile dell’Area di
riferimento;

Di precisare che l’iscrizione all’Albo non comporta l’instaurazione di alcun tipo di rapporto2)
di lavoro con l’Ente e non dà diritto ad alcun compenso e / o indennizzo e/o rimborso spese
a favore del volontario;

Di dare mandato a tutti i Responsabili di Area di compiere gli atti conseguenti;3)

Di rimandare a successivo atto l’adozione di apposito Regolamento.4)

Infine, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA

il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-08-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-08-20 al 26-08-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4082 in data 11-08-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 11-08-20 al 26-08-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  05-08-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 05-08-2020 - Pag. 4


